A diffundi demonstraretur; et ut per ipsum aliis be-
neficium conferretur, qui videlicet ab eis curaban-
tur, vel qui opera illa admiranda intuentes
credebant in Christum. Non ergo eos admirari
oportet, qui miracula operabantur, neque enim
quidquam a se ipsis conferebant; sed Deum, qui
cum illi tales essent, gratiam tamen illis præstite-
rat. Talis erat, qui daemonia eiciebat, nec tamen
ipsum sequebatur; talis erat et Judas proditor.
Nam licet indigni essent, gratiam tamen acceperant.
In Veteri quoque Testamento in multis indignis
gratia operabatur, ut per eos aliis beneficium præ-
staret. Sed hi quidem fidem interim habebant,
quanquam vita reprehensibiles essent. Balaam
autem cum a fide et conversatione bona esset
alienus, prophetabat. Quin et Pharaoni et Nabucho-
donosor et filio ejus Baltasar, cum essent impiissimi
ac sceleratissimi, Deus futura demonstravit, pro-
pter aliorum gubernationem. Sed quid de hominibus
dico, cum et in asina Balaam suam demonstraverit
virtutem, voce humana ipsi collata, ut eam ipsius
ascensor intelligeret?

Quia ergo recta via deficiente, neque fides, ne-
que miracula salvos facere possunt, nobis de vita
magis curandum est: quod si facere quoque signa
detur, suscipiendum est; si autem non detur,
constitit non oportet. Nam qui virtute prædi-
tus est, etsi miracula non edat, nihil inde patitur
detrimenti, bona siquidem vita fidelem omnino
salvum facit, miracula vero non semper. Præter-
ea bonæ vitæ remunerationem nobis debet Deus;
miraculorum autem, nos potius ipsi debemus.
Causas vero propter quas, neque sanctis omni-
bus præbet Deus gratiam miraculorum, neque e
diverso omnibus indignis, solus ipse novit, quia
omnia justa ratione facit.

Vers. 24. *Omnis — prudenti.* Expleta doctrina
adhortatur deinceps discipulos, ut per viam an-
gustam et strictam gradiantur: promittens illis
sufficientem adfore securitatem, nempe ipsam præ-
ceptorum observationem. *Omnis*, inquit, qui au-
dit hos sermones meos, sive hæc quæ jussi præ-
cepta: quædam siquidem exemplaris ἐμοιωθήσεται,

Variæ lectiones et notæ.

(38) Discant hoc loco crisis Novi Testamenti, qui,
ubi ἀντιγράφων sit mentio, ubique cogitant de codi-
cibus N. T. Cujusmodi ergo codices ἐμοιωθήσεται
habent? scilicet Chrysostomi. tom. VII. p. 301
his. Quid autem Euthymius? Num examinavit,
quæ lectio per codices N. Testamenti preferenda
sit? Minime vero. Sed utramque admittit. Theophy-
lactus, qui etiam tractavit codices Chrysostomi
in textu et in scholio, ἐμοιωσω habet, pag. 41.
Quæ crisis est h. l. Wetstenii? Ex versu 26 in-
quit. Recte profecto. Nam Chrysostomus et cæteri
interpretes millicies diversa loca confundunt. Unde
autem in versionem Syram et Vulgatam venit? Ac
ei istæ versiones non centies ac sæpius ex scholiis
Græcis essent corruptæ. Si autem postea Origenis
Commentarius ad hunc locum ex bibliotheca erue-
tur, et ille quoque comprobabit ἐμοιωθήσεται,

scilicet tunc accesseris ad fontem erroris. Ex cod.
Wetst. 1, propemodum suspicor, ita illum scripsisse.
Quis vero hic ex editoribus N. T. ex Chrysostomo
notavit ἐμοιωθήσεται? Dixit quispiam: Sed parum
interest, utrum ἐμοιωσω, an ἐμοιωθήσεται, legatur.
Criticæ sacræ sine dubio interest. Sed theologia
dogmaticæ hic parum interest. Igitur etiam hunc
locum arripui. Si enim de Christo ageret, silentio
prætermissem. Sed a me impetrare nequeo, quin
duo inedita ad hunc locum scholia ex codice
Mosquensi e. fol. 63, addam. Alterum Phetii est et
defendit lectionem vulgatam; alterum Origenis,
quod ineptas ejus explicationes, ex parallelismo seu
ex suæ ætatis concordantiis declarat.

Φρονίου· Σημελιώται, ἔτι τὸ μὲν γενέσθαι φρονίμω,
ὅτι ἐστὶν ἄνευ τῆς τοῦ Θεοῦ συνεργίας; καὶ ἐπιποίας.
Διὲ φησὶν· Ὁμοιωσω αὐτὸν ἀνθρῶ φρονίμω, ἀντὶ

id est, assimilabitur habent : rectum tamen est et assimilabo : sine auxilio enim ejus nullus quidquam boni potest operari. Deinde etiam prudentis opera ponit.

Vers. 24. Qui — petram. Domum quidem appellat, intelligentis animæ operationem (d d), quo variis ædificantis virtutibus. Petram autem præceptorum ejus firmitatem quæ fundant ac firmant ea quæ superædificata sunt, et ad omnes tentationum insultus, ne evertantur custodiunt : suadendo omnes contumelias, multiplicesque illecebras, etiam mortem ipsam despiciere, nec ob ullum dispendium mollescere, aut terga dare.

Vers. 25. Et — petram. Ad intellectum quidem communem, per imbrem, fluvios ac ventos, varias innuit tentationes. Anagogice vero per imbrem intelligimus commoti animi cogitationes, quas immittunt dæmones animis ; fluvios autem affectiones ad perditionem detrahentes : ventos vero dæmones, qui nequitia spiritus vocantur.

Sive igitur sensibiles, sive intelligibiles dixerimus tentationes, omnes hæc in prædictam domum irruentes, sive insilientes, aut illi ruinam mi-

47 Ephes. vi, 12.

Varia lectiones et notæ.

τοῦ· Συναντιλήψομαι καὶ συνεργήσω εἰς τὸ τὰ παρ' αὐτοῦ οἰκοδομηθέντα μὴ διαπαισῆν, μηδὲ διαφθαρέναι. Ἐπὶ δὲ τῷ μωρῷ οὐκ εἶ· Ὁμοιώσω, ἀλλ' Ὁμοιωθήσεται, ὄν· Ἀὐτὸς ἑαυτῶν αἰτιότερος ἔστω τῆς ἠρωστέτης καὶ τιμωρίας, ὅτι δέον ἀρετὴν διώκοντα τῆς τοῦ Θεοῦ βασιλείας ἐπιτυχεῖν, αὐτὸς δὲ κακίαν μετρίω, ἐν τῷ ἑαυτὸν ποιεῖ τῆς κολλήσεως. Οὕτως ἡ μὲν τῶν ἀρετῶν κηΐσις, ἡμετέρα σπουδὴ καὶ τῆ τοῦ Θεοῦ κατορθοῦται χάριτι· ἡ δὲ τῆς κακίας πρᾶξις, γνῶμη; μοχθηρίῳ καὶ προαιρέσει; παρατροπῆ ἐπιγίνεται.

Est hoc scholium, ut pleraque SS. Patrum, argutum, spectans magis οἰκοδομὴν καὶ ἀσκησιν, quam ἐξήγησιν καὶ κρίσιν. Desendit tamen, comprobantibus præstantioribus codicibus, contra Chrysostomum et Euthymium, lectionem vulgatam.